sphæras globosque, visus aliarum cælestium animalium. Unde videmus in omnium oculis nihil aliud visum esse, quam radium, et oenlorum figuræ qualitatesque esse caelo simillimas, quodve videtur esse lumen, vel luminis appriue participes, id est, colores. Sed stellæ planetæque oculi sunt non visuales tantum, sed visibiles : quibus et animalia videant, atque inde regantur : nam per radios densiores virtutes eorum nobis magis accommodantur. Sphære vero reliqua oculis sunt invisibles, oculis dico terrenis : nam æthereis oculis, id est, sensu, qui in nostro viget æthero corpore, perspici possunt. Esse vero lumen hoc occultum, sive ignem spiritumque vitalem diffusum per universum, Plato comprobat in Timæo. Universæ, inquit, naturæ circuitus, cum circulari ambitu suo reliqua rerum genera sit complexus, secumque in ipso congregati studiat, constringit omnia, locumque vacuum relinquens nusquam patitur. Quocirca ignis per omnia maxime penetravit : deinde aér, utpote qui igni tenuitate sit proximus : et alia simil ratione deinceps. Hic existimare videtur primam ipsam ignis occulti naturam a spiratione quadam mundane animæ prodiisse, atque ab intimo circuitu animæ in circulum prossiluisse, cuius virtute elementa reliqua coauierint : que mox ignis ipsius ambitu comprehensa, et quasi cohibita, vacui nihil intra se reliquerint. Item cum ignis ille amplificatus in orbem eupererit, tum intus ubique secum ipso congregati, tum nihil usquam relinquere vacuum, penitus omnia penetrasse minime penetratum : subinde aërem penetravisse similiter aquam, aquam denique terram : adeo ut, si a centro gradatim medios per orbes ascendas, ubi terra est, sis tria reliqua reperturus, præsentia sibi invicem potius, quam confusa. Deinde ubi aqua, ibi cætera duo : ubi aér, illuc et ignem : sic quatuor elementorum orbes inter se comparantur, ut angustissimus orbis sit terrenus : latior aqueus, tum implens intrinsecus terram, tum terre superficiem supereminens. Aëris quoque terra similiter et aqua sit latior : igneus denique ratione simili omnium sit latissimus, cuncta tum extra foyens, tum intrinsecus alienis. Hunc ignem spiritum et vitalem Arnaldus et Raimundus putantes rebus omnibus insitum, et quintam appellantes essentiam, diligentissime perscrutantur, quibus machinis ab aliena materia separant, et segregatum qua potissimum custodia sibi conservent ad usus, ut sperant, omnium salubrinos. Mitto, quod sperant, si hunc ex vino tanquam valde cælesti diligenter acceperint, eum se adhibituros auro cælesti quam maxime : quem mox aurum combibat ut cognatiissimum, semperque retineat fiatque potabile. Sed haec illi viderint. Evidem certò scio, nisi spiritus ejusmodi rebus omnibus insit, non posse multos præstare,

quæ pollicentur : neque verum esse Platonicum illud, posse scilicet mundi umbilicum esse ignem. Probabile quidem est centrum cardinemque universi non faciem esse terrenam, sed potius ignem. Quod rursus seribitur in Phaedone, ubi de montibus nubes superantibus agitur, scilicet terram puram in puro jaccere caelo, in quo sunt astra, verum esse non potest : nisi vel cælum illic aëri puro sit infusum, vel solum ibi sit cælum, quasi unicus sit orbis super nubes. Sed orbis unitatem in praesentia dimittamus. Forsan vero summus ille Theologus, ubi civitatem inquit cælestem habere duodecim fundamenta, civitatem intelligit vitalem hunc spiritum ubique regnante : fundamenta vero duodecim, sphæras mundi duodecim : octo scilicet caelos super aetherem : rursusque caelos quatuor per aetherem, scilicet aërem, aquam, terramque suffusos. Describit et portas duodecim : tres ab Oriente, tres item ab Occidente, tres a Meridie, tres rursum ab Aquilone, ut quatuor signorum ostendat triplicitates : quarum una sit Orientalis, id est, ignea : Arietem, Leonem, Sagittarium continens. Alia rursum Occidentalis, id est, aëria : comprehendens Libram, et Geminos, et Aquarium. Alia item Meridionalis terra : Taurum et Virginem habens et Capricornum. Alia denum Septentrionalis, Pisces et Cancerum Scorpiumque complectens. Proinde ubi totam civitatem ait factam ex auro puro, fulgore hunc ignem per omnia vult esse diffusum. Addit hoc aurum esse simile vitro puro atque perlucido, id est, diaphano simul atque lucenti. Si enim aut vitri perspicuitati per via lucem quasi propriam adhibueris, aut auri naturali fulgori perspicuitatem adjunxeris velut propriam, habebis jam cœli substantiam : quæ quidem est ubique trahicida simul et lucida : etsi nobis non appareat ubique. Ubi vero theologus addit lapidum pretiosorum varietatem, stellarum significat lumina, vel apparentium nobis, vel non apparentium. In qualibet enim supra nos sphæra mundi sue quadam stellæ sunt magnitudine potentiaque mirabili, quamvis non ubique conspicuae. Totum vero in se ipso lucere necessarium est, si cælum est ubique, si lux est propria caelo, si lux est qualitas præstantissima reliquarum origo formarum. Quod autem diversis in stellis alter aliterque fulgeat, non alia quidem, et alia mistione contingit sicut in coloribus nostris accidere solet : sed propriis quibusdam raritatis, densitatis, distantiae gradibus. Sic et eroci color congregatus quidem rubet, diffusus vero pallet, diffusissimus denique nitet. Mitto quantum in his e longinquo et per media diversa nos fallat aspectus. Sed præter lumina, cælestibus addit virtutes quoque diversas, ex quibus et colores ibi varii, et actiones inde proveniant : non quales ab elementis, sed proprietate quadam occultiori,

scilicet speciali ferme, quali ferrum trahitur a magnete. Nam, quæ apud nos sic agunt, agere dicuntur virtute cœlesti.

Confirmatur cælum esse tum ex anima, tum ex corpore sempiternum: et quamvis sit ignis, tamen in orbem natura moveri.

VIII. Octavum caput dubitationi respondet quaerenti, Utrum caelo quicquam defluat aut influat? respondet, effluere nihil. Nam et anima suum ubique continere spiritum potest, et spiritus libenter obtemperat animæ: neque in hoc velut potentissimum inferri aliunde violentia potest: omniaque prius est in se conversurum, quam ipsum convertatur in aliud. Cum igitur nihil defluat inde, merito nihil oportet affluere, quo servetur. Neque licet fingere cælum esse aliud præter ignem, ut circuitus ei sit naturalis. Circuitus enim naturalis est omni corpori sphærico in suo loco posito, quotiens moveatur: rectus

vero motus, aut violenta quædam e naturali loco deturbatio est, aut subitus in locum redditus naturalem. Inter hæc ubi ait potissimam ignis actionem calefactionem esse, intellige ignis elementalis commixtione actionem. Præcipua enim cœlestis ignis actio est ea, quæ præcipuum actionem cœlestis animæ referit, id est, intelligentiam: ejusmodi vero illuminatio est. Postremo in fine libri notabis, naturam in rebus sub luna compositis quasi, vel debiliorem, vel in loco debiliiori, vel inter debilia non conservare perpetuam in singulari composito vitam: imitari tamen per continuam generationis successionem, qua servat speciem quoad potest cœlestem virtutem: quæ speciem simul individuaque conservat: Conservat inquam procul a substantiali motu, neque tamen seorsum a motu locali. Sola enim intellectualis natura omnem a se motum procul expellit.

LIBRORUM SECUNDÆ ENNEADIS PLOTINI PHILOSOPHI SERIES

MARSILIO FICINO FLORENTINO INTERPRETE.

I. *De cælo.*

II. *De motu cæli.*

III. *Utrum stellæ aliquid agant.*

IV. *De materia.*

V. *De eo, quod in potentia, et*

eo, quod in actu.

VI. *De essentia et qualitate.*

VII. *De mixtione per omnia.*

VIII. *De visu, et quare, quæ*

procul sunt, parva videantur.

IX. *Contra Gnosticos hæreticos.*

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

Ε Ν Ν Ε Α Δ Ο Σ Β.

Λ Ο Γ Ο Σ Α.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

Ε Ν Ν Ε Α Δ. Σ Ε Κ Ζ Ν Δ Α Ε

LIBER I.

ΠΕΡΙ ΟΥΡΑΝΟΥ.

De Cælo.

ΤΟΝ κόσμον ἀεὶ λέγοντες καὶ πρόσθεν εἶναι καὶ ἔσεσθαι σῶμα, ⁹⁶
ἔχοντα, εἰ μὲν ἐπὶ τὴν τοῦ θεοῦ βούλησιν ἀνάγοιμεν τὴν αἰτίαν,
πρῶτον μὲν ἀληθὲς μὲν ἀν ισως λέγοιμεν, σαφήνειαν δὲ οὐδεμίαν ^β
ἀν παρεχοίμεθα. Ἐπειτα τῶν στοιχείων ἡ μεταβολὴ, καὶ τῶν ζώων
τῶν περὶ γῆν ἡ φθορὰ τὸ εἶδος σώζουσα, μήποτε τοῦτο καὶ ἐπὶ τοῦ
παντὸς ἀξιώσοι γίγνεσθαι, ὡς τῆς βούλήσεως τοῦτο δυναμένης, ἀεὶ